
МИНИСТЕРСТВО
ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЭНЕРГЕТИКИ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2023 296-в

О внесении изменений 
в приложения 3, 4, 5 
к постановлению Министерства 
тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края 
от 20.11.2022 № 254-в 
«О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения 
акционерного общества 
«Протон-Пермские моторы» 
(Пермский городской округ)»

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом 
Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э 
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Федеральной службы 
по тарифам от 16 июля 2014 г. № 1154-э «Об утверждении Регламента 
установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Пермского края от 26 октября 2018 г. № 631-п 
«Об утверждении Положения о Министерстве тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края»,

Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложения 3, 4, 5 к постановлению Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Пермского края от 20 ноября 2022 г. № 254-в 
«О тарифах в сфере холодного водоснабжения и водоотведения акционерного 
общества «Протон-Пермские моторы» (Пермский городской округ)» 
следующие изменения:



1.1. приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению;

1.2. приложение 4 изложить в новой редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению;

1.3. приложение 5 изложить в новой редакции согласно приложению 3 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и вступает в силу с 01 января 2024 года.

Министр М.А. Козлова



Приложение 1
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 06.12.2023 № 296-в

«Приложение 3
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 20.11.2022 № 254-в

Производственная программа в сфере холодного водоснабжения 
акционерного общества «Протон-Пермские моторы» (ИНН 5904006044) (Пермский городской округ) 

на период с 2023 по 2027 год
№ п/п Вид 

предоставляемых 
услуг

Показатели производственной программы в сфере холодного водоснабжения

Объем 
выра
ботки 
воды / 
объем 
покуп

ной 
воды, 
тыс.

куб.м

Объем 
воды 

исполь
зуемой 

на 
собст- 
веные 

нужды, 
тыс. 
куб.м

Объем 
отпуска 
в сеть, 
тыс.

куб.м

Объем 
потерь, 

тыс.

куб.м

Объем реализации товаров и 
услуг, в т.ч. по потребителям / 

конечным потребителям, 
тыс. куб.м

Объем 
финансовых 

потребностей, 
необходимый 

для реализации 
производствен- 
ной программы, 

тыс.руб

Показатели качества воды Показатель 
надежности и 

бесперебойности 
водоснабжения

доля проб питьевой воды, 
подаваемой с источников 

водоснабжения в 
распределительную 

водопроводную сеть, не 
соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме проб, отобранных 

по результатам 
производственного 
контроля качества 

питьевой воды

доля проб питьевой 
воды в 

распределительной 
водопроводной сети, не 

соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме проб, 

отобранных по 
результатам 

производственного 
контроля качества 

питьевой воды

количество 
перерывов в 

подаче воды в 
расчете на 

протяженность 
водопроводной 

сети в год, 
(ед/км)

всего населе
нию

иным потре
бителям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2023 год (Пермский городской округ)

1. Питьевая вода 372,881 31,136 341,745 22,245 319,500 0,0 319,50 18 191,42 0 0 0
2024 год (Пермский городской округ)

2. Питьевая вода 380,374 32,524 347,850 22,610 325,240 0,000 325,240 20 871,80 0 0 0
2025 год (Пермский городской округ)

3. Питьевая вода 372,881 31,136 341,745 22,245 319,500 0,0 319,5 19 535,50 0 0 0
2026 год (Пермский городской округ)

4. Питьевая вода 372,881 31,136 341,745 22,245 319,500 0,0 319,5 20 242,88 0 0 0
2027 год (Пермский городской округ)

5. Питьевая вода 372,881 31,136 341,745 22,245 319,500 0,0 319,5 20 977,63 0 0 0
»



Приложение 2
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 06.12.2023 № 296-в 

«Приложение 4
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 20.11.2022 №254-в

Производственная программа в сфере водоотведения 
акционерного общества «Протон-Пермские моторы» (ИНН 5904006044) (Пермский городской округ) 

на период с 2023 по 2027 год
№ 
п/п

Вид 
предоставляемых 

услуг

Показатели производственной программы в сфере водоотведения
Объем 

водоотве
дения / 
объем 

транспор
тировки 
сточных 
вод, тыс. 

куб.м

Объем 
сточных 

вод, 
пропу

щенных 
через 

очистные 
сооруже
ния, тыс. 

куб.м

Объем реализации товаров 
и услуг, в т.ч по 

потребителям / конечным 
потребителям, тыс.куб.м

Объем 
финансовых 

потребностей, 
необходимый 

для 
реализации 
производст

венной 
программы, 

тыс.руб.

Показатели качества очистки сточных вод Показатель 
надежности и 

бесперебойности 
водоотведения

доля сточных 
вод, не 

подвергающихся 
очистке, в общем 
объеме сточных 

вод, 
сбрасываемых в 

централизованны 
е общесплавные 

или бытовые 
системы 

водоотведения

доля поверхности 
сточных вод, не 
подвергающихся 
очистке, в общем 

объеме 
поверхностных 
сточных вод, 
принимаемых 

в централизован
ную ливневую 

систему 
водоотведения

доля проб сточных вод, не 
соответствующих 

установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитами 

на сбросы, рассчитанная 
применительно к видам 

централизованных систем 
водоотведения раздельно для 

централизованной 
общесплавной (бытовой) и 

централизованной ливневой 
системы водоотведения

удельное 
количество 

аварий и засоров 
на 

протяженность 
канализацион
ной сети в год, 

ед/км

всего населе
нию

иным
потре

бителям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2023 год (Пермский городской округ)

1- водоотведение 379,2 0 379,2 0,0 0,4 7 035,15 0 о 0 0
2024 год (Пермский городской округ)

2- водоотведение 379,320 0 379,320 0,0 379,320 7 371,82 0 о ______________ 0______________ I 0
2025 год (Пермский городской округ)

3. водоотведение 379,2 о 379,2 0,0 0,4 7 523,28 _______ 0_______ i о 0 0
2026 год (Пермский городской округ)

4. водоотведение 379,2 0 379,2 0,0 0,4 7 762,49 0 ________0________ 1 0 1 0
2027 год (Пермский городской округ)

5. водоотведение 379,2 0 379,2 0,0 0,4 8 009,61 _______ 2_______ 1 ________0________ 1 ______________ 0______________0
»



Приложение 3
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 06.12.2023 № 296-в

«Приложение 5
к постановлению Министерства 
по тарифам Пермского края 
от 20.11.2022 № 254-в

Тарифы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения 
акционерного общества «Протон-Пермские моторы» (ИНН 5904006044) (Пермский городской округ) 

на период с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2027 года

№ 
п/п

Вид предоставляемых 
услуг

Тарифы, 
руб./мЗ

с 01.12.2022
по 31.12.2023

с 01.01.2024 
по 30.06.2024

с 01.07.2024 
по 31.12.2024

с 01.01.2025
по 30.06.2025

с 01.07.2025
по 31.12.2025

с 01.01.2026
по 30.06.2026

с 01.07.2026
по 31.12.2026

с 01.01.2027
по 30.06.2027

с 01.07.2027
по 31.12.2027

1.

Питьевая вода (Пермский городской округ)

население* - - - - - - - - -

иные потребители 56,94 56,94 71,41 60,99 61,30 61,30 65,42 65,42 65,90

2.

Водоотведение (Пермский городской округ)

население* - - - - - - - - -

иные потребители 18,55 18,55 20,32 19,89 19,79 19,79 21,15 21,15 21,10

* В соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) для целей реализации товаров (работ, услуг) населению 
соответствующая сумма налога включена в тариф.»


